Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252-1648 | www.palmeira.pr.leg.br

FOLHA DE PROTOCOLO

Protocolo Nº: 979/2025

Data: 17/10/2025

Protocolado por: Luigi Costa

Tipo de Proposição: Indicação nº 349/2025

Autor(es): Gilmar Costa

Processo no Sistema Elotech: 822/2025

Ementa/Resumo:

Indica, à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura, Turismo e Comunicação, que

veja da possibilidade de realizar o plantio de árvores frutíferas nativas em espaços

públicos do município.

Processo Agrupado - Página 1 / 2 - Gerado em 17/10/2025

Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | camaramunicipal@palmeira.pr.leg.br

www.palmeira.pr.leg.br

Câmara Municipal de

O Vereador GILMAR COSTA, no uso de suas

atribuições legais propõe

INDICAÇÃO

INDICA, à Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

Cultura, Turismo e Comunicação, que veja da possibilidade de realizar o plantio de árvores

frutíferas nativas em espaços públicos do município.

J U S T I F I C A T I V A

   Essa proposição é de iniciativa do Parlamento Jovem

(Vereador Antônio Ignácio Costa Neto), e visa atender à solicitação dos munícipes, com o

objetivo de enriquecer a paisagem urbana, fornecer alimentos à comunidade e fortalecer a

biodiversidade local, propõe-se o plantio de espécies como pitangueira, jabuticabeira, amoreira,

aceroleira, romãzeira e laranjeira.

A iniciativa prioriza espécies nativas e a adoção de

práticas de manejo adequadas, garantindo plantas saudáveis, valorizando o espaço urbano e

promovendo maior integração entre população e meio ambiente.

Esperando contar com o pronto atendimento desta nossa

solicitação, manifestamos nossos agradecimentos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Palmeira,

Estado do Paraná, em 16 de outubro de 2025

           GILMAR COSTA

                                 Vereador

Processo Agrupado - Página 2 / 2 - Gerado em 17/10/2025